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Iubiţi fi i sufl eteşti,
Am început şi anul acesta timpul Triodului ce 

cuprinde cele patruzeci de zile ale Postului Mare al 
Paştelui. După modelul celor patruzeci de ani de pe-
regrinare prin pustia Sinaiului şi a celor patruzeci de 
zile petrecute de Isus în deşert, acest timp ne invită să-i 
facem loc lui Dumnezeu în viaţa noastră. 

Mântuitorul ne oferă adevărul şi numai adevă-
rul ne poate face liberi. Libertatea inimii nu poate fi  
preţuită decât de aceia care se deschid Evangheliei şi 
se străduiesc să asume, încă de pe acum, bucuria vieţii 
morale şi demnitatea de a trăi în Hristos.

În acest spirit, aş dori să vă îndemn părinteşte la 
rugăciunea pentru ţară, în aceste zile delicate pentru so-
cietatea românească. Cei care deţin autoritate să nu uite 
că au obligaţia de a sluji cu onestitate binelui comun şi 
că au marea răspundere faţă de adevăr şi faţă de mo-
ralitate. Numai dacă vom apăra cu toţii cinstea, ome-
nia şi corectitudinea, se va putea menţine încrederea 
între oameni, pacea şi dreptatea în lumea în care trăim. 
Sfi nte pentru neamul nostru, aceste lucruri sunt singura 
temelie validă a societăţii libere şi a statului de drept.

Dragi fi i sufl eteşti,
Pilda Vameşului şi a fariseului, a Fiului risipitor, 

a Înfricoşătoarei judecăţi - din evangheliile duminici-

Mesajul Preafericitului Cardinal Lucian
pentru timpul liturgic al Triodului

lor de la începutul Triodului - ne introduc şi ne con-
fi rmă în chemarea lui Dumnezeu pentru adevăr, mo-
ralitate, transparenţă şi convertire. A fi  liber şi a trăi în 
adevăr presupune jertfă şi multe încercări, dar drumul 
spre Paşte al lui Isus a trecut inevitabil prin încercare. 
„Sunteţi întristaţi pentru puţină vreme, prin felurite în-
cercări, pentru ca încercarea credinţei voastre, cu mult 
mai scumpă decât aurul care piere şi care totuşi este 
încercat prin foc, să aibă ca urmare lauda, mărirea şi 
cinstea” - spune sfântul apostol Petru (1 Pt. 1,6-7).

Vă însoţesc în străduinţa voastră pentru Adevă-
rul lui Isus şi pentru purifi carea inimii şi vă asigur de 
rugăciunea mea. Maica Domnului - de la a căror apa-
riţii la Fatima sărbătorim centenarul - să ne fi e ocro-
titoare, dar mai ales mijlocitoare la tronul Fiului său 
Preaiubit!

Cu arhiereşti binecuvântări

Arhiepiscop major al Bisericii Române Unite 
cu Roma, Greco-Catolică

+ LUCIAN Cardinal MUREŞAN
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Dragi fraţi şi surori,
Postul Mare este un nou început, o cale care con-

duce spre un ţel sigur: Paştele Învierii, biruinţa lui Cris-
tos asupra morţii. Acest timp ne adresează întotdeauna o 
invitaţie insistentă la convertire: creştinul este chemat să 
se întoarcă la Dumnezeu «din toată inima» (Il 2,12) ca să 
nu se mulţumească cu o viaţă mediocră, ci să crească în 
prietenia cu Domnul. Isus este prietenul credincios care 
nu ne abandonează niciodată pentru că, chiar şi atunci 
când păcătuim, aşteaptă cu răbdare să ne întoarcem la 
El şi, cu această aşteptare, arată voinţa sa de iertare (cf. 
Omilie, Sfânta Liturghie din 8 ianuarie 2016).

Postul Mare este momentul prielnic pentru a in-
tensifi ca viaţa spiritului prin mijloacele sfi nte pe care 
Biserica ni le oferă: postul, rugăciunea şi pomana. La 
baza a toate se afl ă Cuvântul lui Dumnezeu pe care, în 
acest timp, suntem invitaţi să-l ascultăm şi să-l medi-
tăm cu mai mare asiduitate. Aş vrea să mă opresc aici 
în mod particular la parabola bogatului şi a lui Lazăr 
cel sărac (cf. Lc 16, 19-31). Să ne lăsăm inspiraţi de 
această pagină atât de semnifi cativă, care ne oferă cheia 
prin care să înţelegem cum să acţionăm pentru a ajunge 
la adevărata fericire şi la viaţa veşnică, îndemnându-ne 
la o convertire sinceră. 

1. Celălalt este un dar
Parabola începe cu prezentarea celor două perso-

naje principale, însă cel sărac este descris într-o mani-
eră mai detaliată: el se găseşte într-o condiţie disperată 
şi nu are puterea de a-şi reveni, stă la uşa bogatului şi 
mănâncă fi rimiturile care cad de la masa lui, are răni pe 
tot corpul şi câinii vin să le lingă (cf. vv. 20-21). Aşa-
dar, cadrul este sumbru, iar omul, degradat şi umilit. 

Scena este şi mai dramatică dacă se ia în consi-
derare faptul că săracul se numeşte Lazăr: un nume plin 
de promisiuni, care tradus înseamnă „Dumnezeu ajută”. 

Prin urmare, acest personaj nu este anonim, are trăsă-
turi foarte specifi ce şi se prezintă ca un individ căruia i 
se asociază o istorie personală. În timp ce pentru bogat 
el este invizibil, pentru noi devine cunoscut şi aproape 
familiar, devine un chip; şi, ca atare, un dar, o bogăţie in-
estimabilă, o fi inţă dorită, iubită, amintită de Dumnezeu, 
deşi condiţia sa concretă este aceea a unui gunoi (Omilie 
la ”Sfânta Marta”, 8 ianuarie 2016).

Lazăr ne învaţă că celălalt este un dar. Relaţia jus-
tă cu persoanele consistă în a recunoaşte cu gratitudine 
valoarea. Şi săracul la poarta bogatului nu este o povară 
enervantă, ci un apel la a se converti şi la a-şi schimba 
viaţa. Prima invitaţie pe care ne-o face această parabo-
lă este aceea de a deschide poarta inimii noastre în faţa 
celuilalt, pentru că fi ecare persoană este un dar, fi e cel 
de lângă noi, fi e săracul necunoscut. Postul Mare este 
un timp propice pentru a deschide poarta în faţa celui 
nevoiaş şi a recunoaşte în el sau în ea chipul lui Cristos. 
Fiecare dintre noi îl întâlneşte în calea sa. Fiecare viaţă 
care ne vine în întâmpinare este un dar şi merită ospitali-
tate, respect şi iubire. Cuvântul lui Dumnezeu ne ajută să 
deschidem ochii pentru a primi viaţa şi a o iubi, mai ales 
când este vulnerabilă. Dar pentru a putea face aceasta, 
este necesar să luăm în serios şi ceea ce Evanghelia ne 
revelează în ceea ce priveşte omul bogat. (rv - IU).

2. Păcatul ne orbeşte
Parabola este nemiloasă în evidenţierea contra-

dicţiilor în care se afl ă bogatul. (cf. v.19). Acest perso-
naj, în contrast cu săracul Lazăr, nu are un nume, este 
califi cat doar ca „bogat”. Opulenţa lui se manifestă în 
veşmintele pe care le poartă, de un lux exagerat. Purpu-
ra cu care se înveşmânta era foarte fi nă, valorând chiar 
mai mult decât aurul şi argintul, motiv pentru care era 

Mesajul Papei Francisc pentru Postul Mare 2017
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rezervată divinităţii (cf.Ger 10,9) şi regilor (cf. Jud 
8,26). Hlamida îi era confecţionată dintr-un in special 
care dădea ţinutei sale un caracter aproape sacru. Aşa-
dar, bogăţia acestui om era excesivă şi pentru că era 
arătată zilnic, în mod obişnuit: „petrecea în fi ecare zi cu 
mare fast” (v.19). În el se întrezăreşte în mod dramatic 
corupţia păcatului, care se împlineşte în trei momen-
te succesive: iubirea de bani, vanitatea şi mândria (cf. 
Omilie, Sfânta Liturghie, 20 septembrie 2013).

Apostolul Paul spune că „iubirea de bani este ră-
dăcina tuturor relelor” (1 Tim 6,10). Aceasta reprezintă 
principalul motiv al corupţiei şi sursă de invidie, certuri 
şi suspiciuni. Banul poate ajunge să ne domine şi să 
devină un idol tiranic (cf. Exortaţia apostolică Evan-
gelii gaudium, 55). În loc să fi e un instrument în slujba 
noastră pentru a face binele şi a exercita solidaritatea 
faţă de ceilalţi, banul poate supune lumea întreagă şi 
pe noi unei logici egoiste care nu lasă spaţiu iubirii şi 
împiedică pacea.

Parabola ne arată apoi cum lăcomia bogatului îl 
face să fi e vanitos. Personalitatea lui se exprimă prin 
aparenţe, arătându-le celorlalţi ceea ce-şi poate permi-
te. Însă, aparenţa maschează un gol interior. Viaţa sa 
este prizoniera exteriorităţii, a celei mai superfi ciale şi 
mai efemere dimensiuni a existenţei (cf. ibid., 62).

Treapta cea mai de jos a acestei degradări morale 
este mândria. Bogatul se îmbracă asemenea unui rege, 
simulează ţinuta unui zeu, uitând că este un simplu mu-
ritor. Pentru omul corupt de iubirea de avuţii nu există 
altceva decât propriul „eu” de aceea persoanele care-
l înconjoară nu intră în câmpul lui vizual. Rezultatul 
ataşamentului faţă de bani este aşadar un soi de orbire: 
bogatul nu-l vede pe săracul fl ămând, încovoiat şi co-
pleşit în umilinţa sa.

Privind acest personaj, se înţelege de ce Evan-
ghelia este atât de categorică în condamnarea iubirii de 
bani. «Nimeni nu poate sluji la doi stăpâni; căci sau 
îl va urî pe unul şi îl va iubi pe celălalt, sau va ţine la 
unul, iar pe celălalt îl va dispreţui. Nu puteţi sluji lui 
Dumnezeu şi mamonei » (Mt 6,24) (rv - AM).

3. Cuvântul este un dar
Evanghelia despre omul bogat şi Lazăr cel sărac 

ne ajută să ne pregătim bine la Paştele care se apro-
pie. Liturghia din Miercurea Cenuşii ne îndeamnă să 
trăim o experienţă asemănătoare celui pe care bogatul 
o face într-un mod foarte dramatic. Punând cenuşă pe 
cap, preotul repetă cuvintele: ”Adu-ţi aminte, omule, 
că ţărână eşti şi în ţărână te vei întoarce!”. Bogatul şi 
săracul, într-adevăr, mor amândoi, iar partea principală 
a parabolei se desfăşoară în viaţa de dincolo. Cele două 
personaje descoperă dintr-o dată că ”n-am adus nimic 
în lume şi nimic nu putem lua din ea” (1 Tim 6,7). Până 
şi privirea noastră se deschide spre viaţa de dincolo, 

unde bogatul are un lung dialog cu Abraham, pe care îl 
numeşte ”părinte” (Lc 16, 24.27), arătând că face parte 
din poporul lui Dumnezeu. Acest detaliu face viaţa sa 
mai contradictorie pentru că până acum nu s-a spus ni-
mic despre relaţia sa cu Dumnezeu. Într-adevăr, în via-
ţa sa nu era loc pentru Dumnezeu, unicul său dumne-
zeu fi ind el însuşi. Numai între chinurile de dincolo, cel 
bogat îl recunoaşte pe Lazăr şi ar vrea ca cel sărac să-i 
uşureze suferinţele cu un strop de apă. Gesturile cerute 
de la Lazăr sunt asemănătoare cu cele pe care cel bogat 
ar fi  putut să le facă, dar nu le-a făcut niciodată. Avram, 
totuşi, îi explică: ”Fiule, adu-ţi aminte că ai primit cele 
bune în timpul vieţii, iar Lazăr, cele rele; acum însă el 
este aici fericit, tu însă suferi” (v. 25). În viaţa de dinco-
lo se restabileşte o anumită echitate şi relele vieţii sunt 
compensate de bine. Parabola se extinde şi în acest fel 
prezintă un mesaj pentru toţi creştinii. Într-adevăr, cel 
bogat, care are fraţi încă în viaţă, îi cere lui Abraham 
să-l trimită pe Lazăr la ei ca să-i prevină, dar Abraham 
îi răspunde: ”Îl au pe Moise şi pe Profeţi, să asculte de 
ei!” (v. 29). Iar la obiecţia celui bogat, adaugă: ”Dacă 
nu ascultă de Moise şi Profeţi, chiar dacă ar învia cine-
va din morţi, nu se vor convinge” (v. 31). În acest fel, se 
vede adevărata problemă a celui bogat: rădăcina relelor 
lui este faptul că nu a ascultat de Cuvântul lui Dumne-
zeu. Acest lucru l-a făcut să nu-l mai iubească pe Dum-
nezeu şi, prin urmare, să-l dispreţuiască pe aproapele. 
Cuvântul lui Dumnezeu este o forţă vie, capabilă să tre-
zească convertirea în inima oamenilor şi să îndrepte din 
nou persoana spre Dumnezeu. Închiderea inimii faţă de 
darul lui Dumnezeu care vorbeşte are drept urmare în-
chiderea inimii faţă de darul fratelui.

Dragi fraţi şi surori, Postul Mare este timpul 
potrivit pentru a se reînnoi prin întâlnirea cu Cristos 
cel viu în Cuvântul său, în Sacramente şi în aproapele. 
Domnul, care în cele patruzeci de zile petrecute în pus-
tiu a învins ademenirile Ispititorului, ne arată calea de 
urmat. Spiritul Sfânt să ne călăuzească să realizăm un 
adevărat parcurs de convertire, pentru a redescoperi da-
rul Cuvântului lui Dumnezeu, a fi  purifi caţi de păcatul 
care ne orbeşte şi a-l sluji pe Cristos în fraţii nevoiaşi. Îi 
încurajez pe toţi credincioşii să-şi arete această reînno-
ire spirituală şi prin participarea la Campaniile Postului 
Mare, pe care multe organizaţii bisericeşti, în diferite 
părţi ale lumii, le promovează ca să facă să crească cul-
tura întâlnirii în unica familie umană. Să ne rugăm unii 
pentru alţii pentru ca, părtaşi la biruinţa lui Cristos, să 
ştim să ne deschidem uşile noastre în faţa celui slab şi a 
celui sărac. Atunci vom putea trăi şi mărturisi în plină-
tate bucuria pascală.

Din Cetatea Vaticanului, 18 octombrie 2016, săr-
bătoarea Sfântului Luca, evanghelist”. 

rv - A. Dancă
 http://ro.radiovaticana.va
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Titu Maiorescu, creator de valori europene în spaţiul românesc
15 februarie 1840 - 18 iunie 1917

„Infl uenţa lui Maiorescu a lucrat în sensul temeinicului. A descurajat mediocritatea
 şi a făcut imposibilă farsa culturală”. Tudor Vianu

Dacă a existat un timp în care literatura şi cultura 
noastră a intrat într-o ordine superioară de valori, se da-
torează celui căruia astăzi, la 100 de ani de la trecerea 
în eternitate, îi evocăm personalitatea: Titu Maiorescu.

La 22 de ani era profesor universitar, la 23 de ani 
decan, apoi rector, la 27 de ani scotea „Convorbiri lite-
rare”, în vara aceluiaşi an devenea academician - este 
şi unul dintre fondatorii Academiei Române -, la 31 de 
ani era deputat, la 34, ministru!

Prestigiul şi autoritatea morală a lui Titu Maio-
rescu revin mai stăruitor în atenţia noastră în acest an, 
„Anul Maiorescu”, când mânuitorii cuvântului se vor 
apleca peste pagini din trecut ca să redescopere tot ce 
îndreptăţeşte omagiul cei i se va aduce. 

În adevăr, în lumea noastră, „într-o ţară, în care 
jumătatea unei vieţi nu e decât dezminţirea celeilalte 
jumătăţi”, cum afi rmă Lovinescu, „tăria neclintită de 
cuget şi unitatea morală” a unui om sunt o raritate. 
Conştiinţă morală infl exibilă, principiile ferme măr-
turisite de Maiorescu în fapte şi în viaţă, surprind şi 
impun preţuirea. 

A fost un spirit constructiv şi, ca profesor uni-
versitar, estetician, critic literar, scriitor, orator, avocat, 
om politic - prim-ministru -, a contribuit la înscrierea 
statului român format după Unirea din 1859 pe drumul 
unei vieţi culturale şi politice de nivel european.

Reconstituirea vieţii lui Titu Maiorescu este o 
cale prin care ne putem apropia de această personalita-
te excepţională, dar reconstituirea acelei „realităţi exis-
tenţiale, care e, întotdeauna, spirituală şi sufl etească 
deopotrivă”, nu este deloc uşoară. Ca să se înţeleagă in-
dividualitatea lui Maiorescu, este determinantă cunoaş-
terea operei sale, pentru că omul şi-a dominat opera, 
care, astfel, „i-a păstrat vie exemplara personalitate”.

Provenienţa familiei este ardeleană, străbunii 
erau ţărani din comuna Bucerdea Grânoasă de lângă 
Blaj. Se numea Trifu, schimbarea în Maiorescu s-a fă-
cut mai târziu, datorită înrudirii mamei lui Ioan Mai-
orescu, tatăl viitorului om de cultură, cu Petru Maior; 
familia se înrudea şi cu Timotei Cipariu, cu Samuil 
Vulcan, şi, se crede, cu Inocenţiu Micu-Klein.

Ioan Maiorescu a studiat la „Gimnaziul Greco-
Catolic” din Blaj, devenit din 1831, Liceul „Sfântul Va-
sile cel Mare”; rezultatele excepţionale îl îndeamnă pe 
Samuil Vulcan, ruda sa, să obţină o bursă pentru tânărul 
absolvent la „Seminarul Central” din Pesta - este înce-
putul. Episcopul Ioan Lemeny (1780-1861) va obţine 
şi o altă bursă pentru Seminarul „Sfânta Barbara” din 

Viena, unde teologul blăjean îşi va încheia studiile. Îna-
inte de a se înapoia la Blaj, Episcopul Samuil Vulcan 
l-a hirotonit preot. 

Format în spiritual Şcolii Ardelene, l-a preocu-
pat fi lozofi a, lingvistica şi istoria, domenii în care a 
studiat, a cercetat şi a scris. Episcopul Ioan Lemeny l-a 
preţuit şi a sperat că va face, la Blaj, o strălucită carieră 
teologică şi didactică. De aceeaşi preţuire s-a bucurat 
şi din partea Mitropolitului Alexandru Şterca Şuluţiu 
(1794-1867). Neaşteptat, tânărul teolog se căsătoreşte 
cu Maria Popasu din Braşov, de obârşie aromână, trece 
munţii în Vechiul Regat, unde va fi  profesor, dar şi di-
plomat al ţării, din partea Guvernului revoluţionar de la 
1848, la Viena şi Frankfurt. A rămas o fi gură luminoa-
să a timpului în care s-a fondat învăţământul românesc 
modern în Principatele Unite.

În perioada când este profesor la Craiova, se naş-
te Titu Liviu, în formarea căruia a avut un rol decisiv. 
A ales pentru fi ul său cea mai renumită şcoală din Im-
periul Habsburgic: „Colegiul Theresianum” din Viena. 
Alegerea era motivată: învăţământul iozefi nist avea ca 
obiectiv formarea omului prin cultură şi educaţie, fapt 

Otilia BĂLAŞ
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ce impunea la catedră profesori erudiţi, dar şi apos-
toli. Absolvirea „Colegiului Theresianum” deschidea 
tinerilor porţi spre cele mai prestigioase universităţi 
europene.

Planul gândit de părinte nu se putea realiza decât 
prin Biserica Română Unită cu Roma, Greco-Catolică, 
care acorda burse de studii tinerilor înzestraţi, în ca-
zul Maiorescu, atât lui Ioan, cât şi lui Titu, tată şi fi u. 
Mitropolitul Alexandru Şterca-Şuluţiu a fost cel care a 
acordat bursa fi ului. Pentru menţinerea bursei, „testi-
moniile” trebuiau să aibă califi cative excepţionale şi, 
semestrial, trebuiau prezentate Mitropolitului. Pe toată 
perioada studiilor, Titu Maiorescu, personal, mulţumea 
Mitropolitului pentru posibilitatea de a învăţa la un co-
legiu de elită. 

Titu Maiorescu a fost un elev strălucit, premi-
antul etern şi şef de promoţie. Înzestrat nativ cu multe 
calităţi, cu inteligenţă profundă şi voinţă ieşită din co-
mun, a reuşit să-şi depăşească colegii, toţi din familii 
aristocrate, chiar el, valahul, care la intrarea în colegiu 
nu cunoştea nici germana, limba de predare. 

De la 15 ani şi-a început jurnalul personal, „În-
semnări zilnice”, în care şi-a notat evenimentele vieţii 
timp de zeci de ani, până cu doi ani înainte de a se sfârşi. 
În aceste pagini se simte „oţelul voinţei”, ceea ce-l face 
pe Lovinescu să afi rme că personalitatea lui Maiorescu a 
fost şi „opera unei discipline, a unei îndelungi modelări”. 

Şi-a întocmit un program de viaţă aspru pe care 
l-a respectat riguros: studia suplimentar, citea multă li-
teratură, începând cu Homer, continuând cu literatura 
clasică şi romantică, cânta la fl aut, frecventa spectaco-
lele de teatru şi operă, scria şi traducea din literatura 
germană pe Lessing şi Klopstok. Debutul în literatură 
îl marchează anul 1857, când trimite la „Gazeta Tran-
silvania” traducerea povestirii „Noapte de Anul Nou” 
de Jean Paul, în acelaşi timp traduce şi din Charles 
Dickens - au fost anii când şi-a format o cultură soli-
dă. A învăţat limbile europene de circulaţie: germana, 
franceza, italiana, engleza, dar şi latina şi greaca veche.

Va fi  student la Facultatea de Filozofi e a Uni-
versităţii din Berlin, va obţine doctoratul în fi lozofi e la 
Giessen, apoi, la Paris, licenţele în litere şi drept. 

Înapoiat în ţară în 1861, se stabileşte la Iaşi, unde 
îşi va începe activitatea didactică ca profesor de liceu şi 
profesor la Universitate. 

În 1864 întemeiază societatea literară „Juni-
mea”, care este deopotrivă curent cultural şi literar, şi 
cenaclu literar. Alături, Titu Maiorescu are ca înteme-
ietori o grupare de tineri eminenţi, cu acelaşi spirit fi lo-
zofi c, care s-au format la luminile Europei, cu toţii uniţi 
în dorinţa de a contribui la înălţarea culturii naţiona-
le: Petre Carp, Vasile Pogor, Theodor Rosetti şi Iacob 
Negruzzi, adevăratul „spiritus rector” al societăţii fi ind 
însă Titu Maiorescu.

Societatea era preocupată de probleme de limbă 

şi ortografi e, de alcătuirea unei antologii literare şi de 
prezentarea sistematică a unor conferinţe cu teme luate 
din literatură, fi lozofi e şi istorie (prelecţiuni populare). 
Scriitorii noştri clasici au fost junimişti: Mihai Emi-
nescu, Ion Creangă, Ion Luca Caragiale şi Ioan Slavici 

Junimea a intervenit energic pentru crearea unui 
intelectual cu o cultură europeană formată prin contact 
direct cu valorile Occidentului, care să contracareze 
improvizaţia şi superfi cialitatea, să dovedească mora-
litate, abnegaţie şi patriotism sincer.

Lucrărilor literare promovate de Junimea li se 
punea condiţia „pragului înalt”, cerinţa maioresceană 
fi ind „descurajarea mediocrităţilor”. Era o atitudine 
imperativă, care a rămas mereu actuală, încât în mo-
mentele de criză în cultură - ideea se poate generaliza 
-, ori de câte ori se simte ameninţarea non-valorilor, se 
spune: „Înapoi la Maiorescu!”.

Cu tristeţe, privind gloata mediocrităţilor, Ma-
iorescu remarca: „Dunărea nu este destul de largă ca 
să-i despartă de Bizanţ!”. Direcţia nouă imprimată de 
Maiorescu în literatura română în cadrul Junimii era 
o necesitate şi Maioresu o sublinia continuu: „Căci 
fără cultură poate încă trăi un popor cu nădejdea că la 
momentul fi resc al dezvoltării sale se va ivi şi această 
formă binefăcătoare a vieţii omeneşti, dar cu o cultură 
falsă nu poate trăi un popor, şi dacă stăruieşte în ea, 
atunci dă un exemplu mai mult pentru vechea lege a 
istoriei: că în lupta între civilizarea adevărată şi între 
o naţiune rezistentă, se nimiceşte naţiunea, dar nici-
odată adevărul” (Titu Maiorescu, „Critice”, Editura 
pentru literatură, Bucureşti, 1966, p.84).

În 1867 scoate revista „Convorbiri literare”, în 
care se vor publica „Pastelurile” lui Vasile Alecsandri, 
cele mai multe poezii antume ale lui Mihai Eminescu 
şi din operele lui Ion Creangă şi Ion Luca Caragiale, 
dar vor publica şi scriitorii de valoare: George Coşbuc, 
Mihail Sadoveanu, Alexandru Vlahuţă, Duiliu Zam-
fi rescu, Ioan Alexandr Brătescu-Voineşti, Alexandru 
Dimitrie Xenopol, Veronica Micle şi alţi scriitori mai 
puţin însemnaţi.

Din 1874 „Junimea” şi „Convorbirile literare” 
se vor muta la Bucureşti, odată cu Maiorescu, numit 
ministru în Ministerul Cultelor şi Instrucţiunii Publice.

Opera sa, în esenţa ei, cuprinde studii şi articole, 
care, în cea mai mare parte, au fost publicate timp de 
aproape douăzeci de ani în „Convorbiri literare”: „Des-
pre scrierea limbii române” – broşură - (1866), „O cer-
cetare critică asupra poeziei române” (1867), „Direcţia 
nouă în poezia şi proza română” (1872), „Comediile 
d-lui Ion Luca Caragiale”, „Asupra poeziei noastre 
populare” (1868), „Beţia de cuvinte”, „Neologismele” 
(1881), „Oratori, retori şi limbuţi” şi altele.

Titu Maiorescu este considerat creatorul esteticii în 
cultura română. Pentru constituirea ideilor estetice, ape-

(urmare din pag. 5)
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lează la fi lozofi i antici Aristotel şi Platon, dar şi la Hegel, 
Kant şi Schopenhauer, exemplifi carea o face recurgând 
la scriitori din literatura universală şi română. Titu Ma-
iorescu afi rmă ca frumosul, arta, este manifestarea ideii 
în formă sensibilă, condiţia materială a poeziei o repre-
zintă limbajul cu întreaga lui complexitate, condiţia ide-
ală este dată de conţinut, care, întotdeauna trebuie să fi e 
un sentiment, o pasiune. Cât despre moralitatea în artă, 
aceasta nu poate fi  tăgăduită, deoarece contemplaţia ar-
tistică transpune pe om într-o lume impersonală, ideală.

În ceea ce priveşte critica, ideile lui Maiorescu 
au fost şi au rămas hotărâtoare pentru stavila ridicată 
împotriva valului de mediocrităţi. A apreciat ca valori 
autentice „Pastelurile” lui Vasile Alecsandri şi a avut 
intuiţia să recunoască în Mihai Eminescu un poet de 
excepţie, şi aceasta la începuturi, doar pe baza poezii-
lor: „Epigonii, „Venere şi Madonă” şi „Mortua est”. Pe 
tânărul de 21 de ani îl apreciază prin afi rmaţia: „poet, 
poet în adevăratul înţeles al cuvântului”.

În problemele de limbă, Titu Maiorescu a fost 
adeptul scrierii fonetice şi cu litere latine, a îmbogăţi-
rii limbii prin neologisme, dar „numai atunci de primit 
când ne lipseşte cuvântul în limba de până acum, iar 
ideea trebuie să fi e neapărat introdusă”; condiţia obli-
gatorie este ca neologismele „să fi e potrivite cu speci-
fi cul vocabularului limbii noastre”, de aceea susţine să 
fi e luate din limba latină sau limbile romanice.

Cu raţiune, cuvintele slavone trebuie îndepărtate 
din limbă şi păstrate cuvintele româneşti: „Vom zice dar 
binecuvântare şi nu blagoslovenie, vom zice Preacurată 
şi nu precistă, bunavestire şi nu blagoveştenie…” (Op.
cit., p. 336). Dar „fără conlucrarea episcopilor nu ne 
putem aştepta la nici o reformă în biserică”, mărturi-
seşte îngrijorat Maiorescu, având în vedere limbajul 
din Biserica Ortodoxă. În Biserica Română Unită cu 
Roma, Greco-Catolică limbajul era diferit, ideea fi ind 
de mult timp aplicată.

Deşi nu a creat opere literare, cu excepţia aforis-
melor, talentul de scriitor al lui Maiorescu este evident 
în tot ce a scris. George Călinescu apreciază articolele 

polemice „Beţia de cuvinte” şi „Oratori, retori şi lim-
buţi”, considerându-le, capodopere de construcţie”. 
Toate paginile scrise de criticii Junimii se remarcă prin 
claritatea, precizia şi expresivitatea stilului. Sub conde-
iul lui „limba română s-a mlădiat”, încât Tudor Vianu a 
fost îndreptăţit să sublinieze că „Nimeni nu scrisese ca 
Maiorescu mai înainte”.

Şi, poate, nici nu a vorbit … Cuvântul lui sonor, 
precis şi expresiv, polemic dacă trebuia, cu o dozare 
bine gândită a argumentelor, impresiona prin claritatea 
gândirii, eleganţa verbului şi a gestului şi punea stăpâ-
nire pe auditoriul din amfi teatre şi din parlament.

Autorul teoriei formelor fără fond şi al autono-
miei esteticului părea distant contemporanilor, dar „În-
semnările zilnice”, considerate „unul dintre cele mai 
importante documente interioare ale criticului, dezvă-
luie altceva: un spirit complicat şi o intensă adâncime 
a trăirilor sufl eteşti, tăinuite cu mare grijă. Maiorescu a 
fost şi el om, a trăit o viaţă cu bucurii, nelinişti şi dureri 
numai de el ştiute, cuprinse totuşi în unul dintre aforis-
mele sale: „Treapta dintâi pe care ne înălţăm e un altar 
de jertfă”. Dar oare numai prima treaptă?

Dacă privim în ansamblu istoria noastră, sub ra-
port social-politic şi cultural, momentele de echilibru 
şi certitudine sunt rare, ne spune profesorul şi criticul 
literar Eugen Negrici, poate de aceea sunt dorite şi la 
anumite „ceasuri” ale vremii, prin anumite personali-
tăţi, „biruieşte gândul”. O astfel de „biruinţă” o înscrie 
numele lui Titu Maiorescu. Părintele Alexandru Ciura 
scria în „Unirea” Blajului: „El a fost Marele Pontif […] 
ochiul lui ager nu a dat greş”.

Şi pentru că drumul progresului nu e drept, „nu 
este nici măcar în zig-zag, ci dominat de acel principiu 
«corsi» şi de «ricorsi»”, Titu Maiorescu este actual as-
tăzi şi va fi  mereu … Şi ne bucurăm că îl avem, pentru 
că ,,La răspântiile culturii române veghează, ca şi odi-
nioară, degetul lui de lumină: pe aici e drumul”.

La o sută de ani de la stingerea din viaţă, peste 
mormântul lui Titu Maiorescu din Cimitirul Bellu se 
aşterne recunoştinţa celor care cred în valorile univer-
sal-umane şi civilizatoare ale culturii.

În fi ecare an, a treia Duminică a Pos-
tului Mare (19 martie 2017) este dedicată 
presei creștine. În acest sens, tasul duminicii 
respective este centralizat la Episcopie, ur-
mând ca acesta să fi e folosit în vederea edită-
rii revistelor Eparhiei de Oradea. Tot în acest 
context precizăm că toți credincioșii noștri 
sunt rugați să acorde o mai mare atenție pre-
sei creștine, citirii și difuzării acesteia, chiar 
ajutorării ei, în măsura care se poate, pentru 
că ea, presa, face parte din actul de informare 
și cunoaștere necesar unui bun credincios.

Duminica Presei
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Încheierea procesului pentru redobândirea Bisericii
 „Sfântul Dumitru” din Beiuş

Dragi creştini,
Sărbătoarea „Întâmpinarea Domnului nostru Isus 

Cristos în Templu” este atât o bucurie familială cât şi 
una comunitară: familială căci o familie împlineşte cu 
bucurie Legea prezentând pe întâiul său născut în Tem-
plu spre închinare lui Dumnezeu, comunitară căci, prin 
dreptul Simenon şi prorociţa Ana, un popor se bucură de 
împlinirea făgăduinţei Tatălui ceresc care prin Fiul său 
va mântui lumea. Împlinire şi bucurie, dar şi avertisment 
al multor suferinţe, în sufl etul Mariei, Maicii Sfi nte… o 
sabie ce-i va străpunge inima, inima de mamă.

Sărbătoarea Întîmpinării din anul 2017 aduce bu-
curie în sufl etele noastre. Comunitatea noastră este bi-
necuvântată de Dumnezeu şi se poate aduna în pace şi 
în credinţă în această biserică a „Sfi nţilor Trei Ierarhi”. 
Poate înălţa liber şi cu vrednicie aceleaşi cuvinte ale 
dreptului Simeon: „Acum slobozeşte pe robul Tău, după 
cuvântul Tău, în pace, căci ochii mei văzură mântuirea 
Ta ” (Lc 2, 29-30), mântuirea celor care se străduiesc a 
trăi după cuvântul Său, iubind şi împlinind dreptatea. 
Dacă ne gândim la momentul interzicerii Bisericii noas-
tre în iarna cruntă din inimile îngheţate ale activiştilor 
de odios partid în 1948, momentul acesta de liberă adu-
nare şi manifestare este unul de bucurie. Dacă ne gân-
dim la iarna rece, dar frântă prin inimile înfl ăcărate ale 
curajoşilor revoluţionari din 1989, această zi este şi una 
a împlinirii acelor speranţe: libertate, libertate. Suntem 
liberi a fi  ceea ce dorim: creştini. Bucurie şi împlinire, 
dar, iată şi multă suferinţă, căci sabia cuvântului lui Isus, 
sabia dreptăţii Sale, desparte binele de rău, dreptatea de 
fărădelege, iubirea nemărginită de falsitate măsurată.

Speranţa Mariei şi puterea ei au izvorât din adora-
rea Fiului ei şi urmarea Sa până sub Cruce. Oare mama, 
păşind în urma Fiului ei, nu era apăsată ca de o cruntă şi 
grea Cruce?! Privindu-şi Fiul răstignit nu se simte şi ea 
răstignită, cui cu cui?! Dar, cu ochii înlăcrimaţi stă sub 
Cruce şi tace… Cuvintele Fiului ei: „…cel ce nu-şi ia cru-
cea şi nu-Mi urmează Mie nu este vrednic de Mine. Cine 
ţine la sufl etul lui îl va pierde, iar cine-şi pierde sufl etul 
lui pentru Mine îl va găsi” (Mt 10, 38-39)… se împlinesc 
în viaţa ei, a celei care se înalţă, în fi nal, cu trupul şi cu 
sufl etul la cer pentru a fi  „Crăiasă peste îngeri”.

Bucurie, împlinire în toate zilele, dar suferinţă şi 
speranţă azi, o zi în care am căzut un pic sub cruce. Azi, 2 
februarie 2017, Justiţia română a considerat oportună cru-
cifi carea unei minorităţi creştine sub asediul unei mulţimi 
majoritare care striga: „răstigneşte-l”: procesul prin care 
Biserica Greco-Catolică cerea dreptatea prin redobândi-
rea bisericii „Sfântul Dumitru” din centrul Beiuşului s-a 
încheiat prin sentinţa irevocabilă a Înaltei Curţi de Casa-
ţie şi Justiţie care respinge cererea păgubiţilor în favoarea 
Bisericii Ortodoxe împroprietărită prin abuzul Statului în 
1949. Principiul natural şi biblic al proprietăţii private a 
fost încălcat prin impunerea tiranică a unui principiu in-
trus din sferă juridică străină, principiul majorităţii. Drep-

tul asupra sudorii frunţii unei persoane nu poate fi  înlocuit 
cu dorinţa unei majorităţi care „pofteşte” la ea.

Mă simt, ne simţim ca un apostol alături de Ma-
ria, sub Cruce. O privim cu ochii înlăcrimaţi dar plini de 
speranţă, o îmbrăţişăm şi-i spunem: „Ascultă-a noastre 
plângeri, Regină peste îngeri, Din negură te arată, Lumină 
dulce clară” (Mihai Eminescu, “Rugăciune”). Întâi ca Pe-
tru, în întunericul din Ghetsimani, am întins şi noi mâna 
spre „sabie”, sabia gândului şi cuvântului şocaţi fi ind de 
umbrele, pas cu pas tot mai apropiate, ale întunericului. 
Tot ce făcuse Cristos la lumină a fost înăbuşit de întu-
neric… Tot ce a făcut Biserica noastră, a fost uitat sau 
minimalizat, iar ea, Biserica, despuiată de veşmântul ei, 
lăcaşul de cult, este considerată pe ”drept” răstignită. 

Suntem noi, Biserica Greco-Catolică, fi ii ei, care 
ne rugam pentru dezvoltarea şi pacea acestei localităţi 
încă de la începutul secolului al XVIII-lea, după ce am 
considerat a fi  demn şi drept a ne uni şi noi, păstrându-
ne tradiţia şi ritul, cu Biserica Una, Sfântă, Catolică şi 
Apostolică care subzistă în Biserica Romei. Parohul de 
Beiuş, Vasile Paul, din 1712 se îngrijea şi de preoţii uniţi 
din zona Episcopiei romano-catolice a Oradiei. 

Suntem noi, care prin dăruirea personală a epi-
scopului Ignatie Darabant am înălţat acest sfânt lăcaş, al 
„Sfântului Dumitru”, în inima localităţii. Clopotele sale 
glăsuiesc recunoştinţă dărniciei acestui ctitor şi cheamă 
neîncetat poporul la rugăciune, care rodeşte într-un su-
fl et iubitor şi drept.
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Intenţiile apostolatului rugăciunii pentru anul 2017
MARTIE

Pentru evanghelizare: A veni în ajutorul creştinilor persecutaţi 
Pentru creştinii persecutaţi: Să experimenteze sprijinul întregii Biserici în rugăciune şi prin ajutorul material. 

Suntem noi, care prin episcopul greco-catolic Sa-
muil Vulcan în 1828 am înfi inţat prima şcoală româneas-
că în acest ţinut greu încercat sub domnia legii şi limbii 
străine, şi alături de lumina de început a Şcolii Blajului 
greco-catolic, în spiritul Şcolii Ardelene din inima ei, am 
adus lumină, am edifi cat o naţiune şi neopresiv am oferit 
darul cunoştinţei multor sufl ete şi intelecte, fără a ţine ori 
impune vreo apartenenţă confesională. 

Suntem noi, care prin episcopul greco-catolic Mi-
hai Pavel în 1896 am înfi inţat şi Şcoala civilă pentru fete, 
pentru ca toţi, în mod egal, să aibă parte de educaţie.

Suntem noi, care alături de voi, confraţi orto-
docşi, am luptat pentru unitatea şi integritatea statală, şi 
am ascultat cu emoţie declaraţia de Unire rostită de epi-
scopul greco-catolic Iuliu Hossu şi îndemnul la continuă 
înţelegere rostit de episcopul ortodox Miron Cristea: „Pe 
cum ne vedeţi azi îmbrăţişaţi frăţeşte, aşa să rămână îm-
brăţişaţi pe veci toţi fraţii români”. Suntem noi care am 
deplâns sufl et lângă sufl et pe fi ii bisericilor noastre, Ioan 
Ciordaş şi Nicolae Bolcaş, luptători ai unei năzuinţe de 
neam şi drepturi comune.

Suntem noi, care prin episcopul Demetriu Radu am 
renovat integral biserica Sfântul Dumitru în 1922, … ca în 
1948, să vă oferim, forţat, adevărat, cu mâna tremurândă 
şi sufl etul îndurerat, cheile bisericii noastre. 

Suntem noi, fraţi ai voştri, care vă ceream în 2008 
posibilitatea unei slujiri alternative. Eram şi noi, un pic, 
acasă în casa noastră, iar voi „impuşi” de Stat în ea, nu 
eraţi vitregiţi şi neîndreptăţiţi. Doar suntem creştini, fi i ai 
aceluiaşi „Iubitor de oameni” şi puteam, dacă ne puneam 
însăşi predicile în practică, să coabităm ca fraţii.

Suntem noi, care am cerut ca măcar o dată pe an să 
putem sluji în Biserica edifi cată de episcopii noştri, pentru 
a-i pomeni pe ei ctitori neobosiţi, dar am fost refuzaţi. 

Suntem noi, care am pus mâna cu speranţă, după 
cuvânt de cerşetor în casa sa, pe sabia considerată a drep-
tăţii, a Justiţiei române, … o fi  tocit tăişul ori Domnul 
ştie… am înţeles ce înseamnă o nedreptate; noi care am 
simţit suferinţa unei încercări, noi care am avut năzuinţa 
unei dreptăţi prin sabia justiţiei, … suntem noi care am 
căzut un pic sub cruce. 

Nu căutam satisfacţie pământească şi mândrie ma-
terială prin recuperarea unei atât de frumoase biserici, ci 
doream o împlinire a iubirii voastre, fraţi ortodocşi, şi a 
dreptăţii inerente. Nu căutam o expulzare răzbunatică a 
fi ilor tăi, soră Biserică ortodoxă, chiar dacă ar fi  avut su-
fi ciente locaşuri în care să continue să se adune, ci doar o 
împlinire a cuvintelor episcopilor noştri, cuvântătorii Uni-
rii de la Alba-Iulia, pentru a sluji alternativ în acelaşi loc. 
Fraţi beiuşeni, când ne rugăm pentru binele oraşului nos-

tru şi al îndrăgitei ţări, iertaţi-mă căci nu slujesc împreună 
cu slujitorii ortodocşi, dar, iată, o spun, ei nu acceptă o 
concelebrare.

Ne cerem iertare, dacă uneori, am fost impulsivi în 
căutarea îndreptăţirii noastre, noi vă oferim pacea noastră, 
căci suntem convinşi, că atunci când veţi vorbi de iubire 
şi dreptate veţi simţi, în adâncul conştiinţei, că aţi lăsat 
neonorată o datorie. 

Căutam dreptatea şi iubirea la cei pământeni, dar 
am găsit Crucea. După îndemnul lui Isus, de a ne purta 
Crucea, acum acceptăm ca pe cele considerate defi nitorii 
şi reprezentative ale bisericii noastre, pietre sfi nte înălţate 
în chip de sfânt lăcaş, să le pierdem…, să pierdem aceas-
tă perspectivă pământească a sufl etului nostru, pentru a 
câştiga cele cu adevărat vitale pentru sufl et, pe Cristos cel 
Jertfi t, pacea şi iubirea noastră. 

Nu vom uita niciodată istoria noastră, patrimoniul 
nostru nici cel imobiliar, dar mai ales cultural-spiritual 
cultivat în interiorul acestuia. Nu vom uita că biserica 
„Sfântul Dumitru” e biserică greco-catolică, nu… ar fi  o 
trădare a memoriei istorice, dar pe care nu o putem cinsti 
acum decât prin demnitate şi iubire. Pe Cristos cel Răstig-
nit nu îl mai căutăm între cei învinşi şi morţi, ci îl găsim 
Biruitor şi Înviat, tot aşa noi ne regăsim în viii şi victo-
rioşii creştini în Cristos, în Biserica noastră „Sfi nţii Trei 
Ierarhi”, ca adevărată Familie şi Împărăţie a Lui.

Viitorul nostru nu se poate clădi pe aceste pietre, ci 
pe acea Piatră care este Cristos. Împărăţia Sa nu este una 
materială, ci una din sufl et pentru sufl ete. Ne încredinţăm 
mijlocirii Maicii Sfi nte, rugând-o să ne prezinte sufl etele 
rugătoare în Templul ceresc. Ea să se aşeze în mijlocul 
nostru, precum a stat în mijlocul ucenicilor întristaţi şi 
bulversaţi şi cu atingerea iubirii sale de mamă să dăruias-
că acum mângâiere sufl etelor noastre. 

Precum, apostolii, în ziua Cincizecimii, descătuşaţi 
de frustrările pământeşti, cu amintirea celor multe şi bine 
făcute nouă de Domnul, în istoria bogată a Bisericii noas-
tre greco-catolice, plini de pacea, iubirea şi lumina Spi-
ritului Sfânt să ieşim în lume pentru a-l predica pe Isus, 
Mântuitorul nostru. Reuniunea mariană, AGRU, Familia 
Preasfi ntei Inimi a lui Isus, Oratoriul „Colţ de rai”, enoria-
şii, suntem toţi noii ucenici prin care Cristos e viu, prezent 
şi activ în lume.

Fie ca în ziua Întâmpinării Domnului în Templu 
speranţele pe Cruce răstignite să se transforme în lumini 
sfi nte, spre Domnul călăuzitoare, fi e ca sufl etele frustrate şi 
suprimate să se renască prin luminată şi spirituală Înviere. 

Vicar parohial de Beiuş: pr. Slobodnic Iosif
Consiliul parohial: prim-consilier Cozac Aurel

Paroh de Beiuş: pr. Zima Gheorghe Zorel
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METEOSENSIBILITATEA,
STAREA DE ALARMĂ A ORGANISMULUI

Omul este o parte a naturii vii și a Universului. 
De milioane de ani au fost dezvoltate în organismul 
uman unele mecanisme adaptative, care au furnizat 
armonia dintre acesta și natură, ca rezultat a avut loc 
supraviețuirea omului ca specie într-un mediu constant 
ostil, volatil si în schimbare.

Scrierile din Babylon (4000 ani înainte de Hris-
tos), nu sunt doar o dovadă că omul, în trecut își privea 
cu mare preocupare mediul și schimbările de vreme, ci, 
de asemenea, arată că omul a relevat legătura dintre boli 
și schimbările climatice. Concomitent cu efectele nega-
tive ale factorilor de mediu negative asupra sănătății s-a 
observat că aerul curat, lumina soarelui, apa de mare si 
alți factori naturali au o infl uență salubra asupra omului.

Stilul de viață modern, cu aer condiționat, umi-
difi catoare și încălzitoare, ne face să suportam mult mai 
greu „șocurile” date de vremea. Cu alte cuvinte, nu mai 
suntem pregătiți să facem față stresului provocat de vre-
mea naturala.

Meteosensbilitatea este un strigăt de alarmă al or-
ganismului, consecința unor dereglări diverse, acumulări 
de toxine, tensiuni fi zice (musculare) și psihologice etc., 
care duc la o stare generală de disconfort. Meteosensibi-
litatea este de 3 ori mai frecventă în cazul femeilor decât 
al bărbaților. Este mai des întâlnită în cazul persoanelor 
care locuiesc în orașe, deoarece își petrec foarte mult 
timp în spații închise, organismul lor pierzându-și capa-
citatea de adaptare la transformarile impuse de vreme. 
Fiecare meteosensibil are un mod unic de manifestare.

Meteosensibilitatea este declanșată de câmpurile 
electromagnetice care însoțesc schimbările meteorolo-
gice, dar și de starea generală de sănatate. Câmpurile 
electromagnetice duc la variații ale tensiunii arteriale și 
probleme circulatorii, la dureri de cap și stări de epui-
zare fi zică, somnolență, depresii, amețeli, difi cultăți de 
concentrare sau insomnie, la dureri osteoarticulare. Co-
piii care suferă de meteosensibilitate sunt somnolenți și 
iritabili. Toate aceste neplăceri dispar odată ce vremea 
se stabilizează.

Biometeorologii au împărțit trecerea de fronturi 
atmosferice în faze meteorologice și au comparat date-
le de la fi ecare fază cu inregistrarile din spitale,  desco-
perind relațiile uimitoare între vreme și problemele de 
sănătate. Temperatura, precipitaţiile, umiditatea aerului, 
dar mai ales presiunea atmosferică infl uenţează în mod 
negativ un număr foarte mare de oameni.

Când afară este foarte frig ori excesiv de cald, bo-
lile latente de care suferă unii oameni se pot acutiza din 
cauza diferenţelor bruşte de temperatură şi a deviaţiilor 
de presiune atmosferică.

La persoanele tinere şi sănătoase impactul schim-
bărilor meteorologice bruşte poate trece, de cele mai 

multe ori, neobservat. Dependenţa de vreme, anticipările 
meteo, durerile reumatice care-i chinuiesc pe meteosen-
sibili nu sunt simptome ale unei boli, ci o stare care trece, 
se normalizează odată ce organismul se adaptează noilor 
condiţii.

Specialiştii spun că schimbările atmosferice au 
infl uenţă şi asupra echilibrului psihic al meteodependen-
ţilor. Toamna, anotimp de tranziţie, ca şi primăvara, de 
altfel, meteosensibilii suferă mai mult ca oricând.

În astfel de situaţii, cel mai indicat este să-ţi păs-
trezi calmul, să înveţi să-ți cunoşti atât fi zicul, cât şi psi-
hicul şi, mai ales, să te informezi. Un ceai calmant, un 
duş cald, urmat de un masaj, parţial sau total, o lectură 
uşoară şi plăcută pot fi  cele mai puternice leacuri.

Studiile arată că dintre plantele medicinale, tra-
tamentul cu sunătoare este cel mai indicat în asemenea 
perioade, deoarece planta are ca efect un tonus psihic 
pozitiv, vioiciune şi optimism. Infuzia de sunătoare, o 
cană de apă clocotită peste o linguriţă de plantă uscată 
şi mărunţită are efecte calmante. Sunt indicate și ceaiu-
rile calmante din levănțică și roiniță, tinctura de talpa-
gâștii, precum și tinctura de valeriana, care contribuie 
la creșterea adaptabilității organismului. Florile de soc, 
cozile de cireșe și boabele de ienupăr ajută la echilibra-
rea nivelului de apă din organism și-l păstrează sănătos. 
Aromoterapia vă poate fi  de un real folos deoarece ge-
nerează o stare de relaxare și, în general, de bine. Există 
în magazine pachete speciale cu arome ce se pot folosi 
în funcție de afecțiunea care vă creează probleme. Leci-
tina extrasă din soia, cu o efi ciență triplă, este foarte utilă 
persoanalor afectate de meteorosensibilitate deoarece 
intensifi că funcțiile cerebrale, îmbunătățește memoria și 
capacitatea de concentrare. De asemenea este un suport 
pentru ameliorarea durerilor articulare la sportivi.

Nu stați în casă. Ieşiți şi înfruntați vremea cu mult 
curaj chiar dacă plouă, bate vântul şi e frig. Mergeți într-
un parc şi răsfaţă-ţi-vă ochii cu coloritul unic şi inimita-
bil al frunzişului, mergeți în piaţă, nu să cumpărați, ci să 
priviți şi să simţiți în nări aroma fructelor de toamnă sau 
opriți-vă la gardul unei şcoli şi priviți-i pe copiii care se 
joacă, nepăsându-le de capriciile vremii.

Pentru persoanele extrem de sensibile la vremea 
urâtă, iarna e un anotimp foarte greu, iar psihologii au 
clasifi cat chiar afecţiunea ca fi ind o tulburare afectivă 
sezonieră. Aceasta este legată de modul în care reacţi-
onează creierul la lipsa luminii solare: atunci când este 
întuneric, glanda pineală începe să producă melatonină, 
hormonul care reglează ciclul de somn. Atunci când sun-
tem expuşi la soare, se opreşte producţia de melatonină 
şi începe să fi e produsă serotonina, un hormon care ajută 
la îmbunătăţirea dispoziţiei.

Alin CREŢU
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Reuniunea Mariană din Oradea în rugăciune

Legătura dintre meteosensibilitate si anxietate 
este un subiect de maxim interes, pentru că nu se referă 
doar la persoanele cu anxietate cu manifestări patologice 
clare, diagnosticată și tratată ca atare de specialisti, ci 
și la omul obișnuit, care în timpul manifestărilor clima-
tice extreme, cum ar fi  canicula prelungită, ploile care 
produc inundații, variațiile foarte bruște de temperatură, 
resimte stări de disconfort psihic puternic, traduse prin: 
teamă sau neliniște fără un motiv aparent, reacții exage-
rate la stimuli de stres obisnuiți, insomnie, incapacitate 
temporara de a lua decizii etc. Anxietatea le este carac-
teristică tot mai multor oameni din societatea noastră fi -
ind întreținută puternic, de către mijloacele media, care 
și-au făcut din schimbările climatice un subiect de prim 
ordin, prezentându-le în culori apocaliptice. Rezultatul: 
după ce un om obișnuit privește seară de seară de zeci și 
sute de ori câmpuri pârjolite, copaci smulși din rădăcini, 
tornade, șuvoaie care mătură totul în cale, nămeți cât 
casa sau oameni uciși de fulgere, urmarea este o stare de 
stres avansat, care evoluează spre stări de teamă, fără un 
motiv aparent. Împotriva anxietății, în primul rând, este 
necesar să avem grijă de igiena mintală, care să ne cruțe 
subconștientul de sugestiile negative din exterior, care  
lucrează neștiut în mintea fi ecăruia dintre noi și, în timp, 
pot induce la persoanele mai receptive stări de teamă sau 
de panică, fără un motiv aparent și care se activează oda-
tă cu capriciile climatice.

Cu toate acestea, oamenii nu sunt neputincioşi 
în a se apăra de vreme: la fel precum îţi pui o pălărie 
să te protejezi de ploaie şi frig, în acelaşi mod îţi poţi 
îmbunătăţi singur starea afectivă. Atunci când simţim 
că dispoziţia ni se schimbă: să ascultăm muzică veselă, 
să citim un roman bun sau să ne uităm la pozele făcute 
în vacanţă. Dacă este posibil, luați-vă o mică vacanţă şi 
mergeți într-un loc unde e cald. Alte metode efi ciente de 
a-ţi îmbunătăţi dispoziţia sunt sportul, tehnicile de ma-
nagement al stresului sau meditaţia.

Vremea optimă este considerată aceea care infl u-

enţează favorabil, producând buna dispoziţie şi are o 
acţiune menajantă asupra organismului, caracterizându-
se prin menţinerea relativ uniformă a elementelor me-
teorologice: umiditate moderată, viteză relativ mică de 
mişcare a aerului, zile senine, când temperatura medie 
diurnă nu oscilează cu mai mult de 2 grade C, iar presi-
unea – cu mai mult de 4 milibari.

Specialiştii deosebesc în prezent patru tipuri de 
meteosensibilitate: meteoadaptabilii nu au nici un fel 
de difi cultate cu schimbările bruşte, ei acomodându-se 
uşor oricăror fl uctuaţii; la meteodependenţi, infl uenţele 
atmosferice se repercutează direct asupra echilibrului 
psihic şi a stării de sănătate, ei reacţionând cu irascibi-
litate, dureri de cap, indispoziţii şi tendinţe depresive; 
anticipativii presimt modifi carea vremii chiar şi cu 48 de 
ore în avans, de pildă sub forma durerilor apărute într-o 
cicatrice; activarea bolilor deja existente, ca reumatis-
mul sau dereglările sistemului neurovegetativ.

Unei treimi din locuitorii Europei nu le pasă de 
schimbările de vreme: organismul sănătos se descurcă 
bine cu variaţiile climaterice şi suportă fără probleme di-
ferenţele mari de temperatură. O altă treime sunt afectaţi 
uşor, adică se simt puţin mai obosiţi, iar ultima treime au 
probleme de sănătate importante.

Un studiu efectuat în Franţa arată că atunci când 
temperatura zilei scădea cu 10 grade, numărul infarcte-
lor creştea cu 13 procente. Iar când presiunea atmosferi-
că se modifi ca cu 10 milibari, rata infarctului creştea cu 
până la 12%. Odată cu vremea, se modifi că şi tensiunea 
arterială a pacienţilor, acest fapt demonstrând că vremea 
infl uenţează starea de sănătate.

Fulgere, căldură, ploaie, umezeală şi soare – vre-
mea, că este frumoasă sau că e urâtă, are un efect profund 
asupra vieţii noastre. Ne infl uenţează organismul, voinţa 
şi emoţiile. În numeroase cazuri, legătura este clară şi în 
mod cert biologică. Alteori, felul în care vremea acţio-
nează asupra noastră este obscur, dar impresionant.

La Catedrala Greco-Catolică „Sfântul Nico-
lae” din Oradea a avut loc, sâmbătă, 11 februarie, 
a.c., un moment de rugăciune a membrilor Reuniu-
nii Mariane cu ocazia comemorării apariţiilor Sfi n-
tei Fecioare de la Lourdes.

După Sfântul Rozar, Preasfi nţia Sa Virgil 
Bercea i-a uns cu untdelemn binecuvântat pe toţi 
cei prezenţi, oferindu-le şi binecuvântarea arhie-
rească.

A urmat mai apoi Sfânta şi Dumnezeiasca 
Liturghie săvârşită de către părintele Traian Dobra-
tă, preotul spiritual al Reuniunii Marine.

Eugen IVUŢ - Biroul de presă
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Nouă zile de Rugăciune pentru unitatea creştinilor 
Între 15 si 23 ianuarie a avut loc În Oradea, a 

avut loc între 15 și 23 ianuarie 2017, Săptămâna de Ru-
găciune pentru Unitatea creştinilor, eveniment care a 
reunit nouă culte din Oradea: Biserica Ortodoxă, Bi-
serica Romano-Catolică, Biserica Reformată, Biserica 
Evanghelică-Lutherană, Biserica Unitariană, Biserica 
Penticostală, Biserica Penticostală Betania, din grupul 
Holiness, Comunitatea Evreilor Mesianici și, desigur, 
Biserica Greco-Catolică. Tema din acest an a fost - ÎM-
PĂCAREA.

Am trecut, în fi ecare dintre cele nouă seri de 
Rugăciune Comună, pragul gazdelor care s-au străduit 
pentru ca invitaţii să se simtă bine, să se poată bucura 
de prezenţa Domnului şi a aproapelui.

În fi ecare biserică participantă s-a simţit emo-
ţia. Exprim, aici, mulţumirea tuturor pentru atitudinea 
reprezentanţilor celor nouă culte participante. În toată 
această perioadă aceştia s-au implicat în mod susţinut, 
“nu doar din vârful buzelor, bifând o activitate în agen-
dă” ci oferind cu generozitate, de fi ecare dată, câte o 
parte din sufl etul lor. Mulţumim. Domnul să vă răsplă-
tească şi să vă binecuvânteze activitatea.

Apoi, am avut cu toţii de învăţat din plinătatea, 
profunzimea și diversitatea mesajelor încărcate de în-
ţelepciune, căldură cu teme serioase de gândire și am 
primit cu toţii, în dar, adevărate nestemate care să ne 
îmbogățească sufl etul.

Dacă ar fi  să redau doar o mică părticică din ceea 
ce am învăţat aş aminti, în primul rând, constatarea unui 
părinte care sublinia faptul că “cea mai demnă postură a 
unui creştin este aceea de rugăciune în genunchi”. Am 
ascultat şi pilda tâmplarului care a destrămat confl ictul 
între doi fraţi certaţi de multă vreme, construind între 
casele lor un pod în loc de zidul pe care-l comandaseră 
aceştia. Am mai reţinut că “dragostea lui Cristos ne obli-
gă la acţiune şi la atenţie faţă de fratele nostru”. Am fost 
încurajaţi “să nu vâslim prea aproape de mal, să nu vi-
săm prea mărunt şi să nu încetăm să sperăm la veşnicie!”

Un pastor ne-a atras atenţia la faptul că, “viaţa 
nu este doar despre: mănâncă, bea şi te veseleşte, să ne 
amintim că Unul a murit pentru noi toţi”.

Un alt părinte ne avertiza că “robia democrației 
mult trâmbiţate, eliberarea de dogme, distrugerea noas-
tră ca indivizi, familie, comunitate şi naţiune creează 
altarul morţii …”.

Şi “cum se poate scăpa generaţia noastră de a 
deveni  inertă si împovărată de legile materialismului 
care DEZUMANIZEAZĂ?”

“Vestea bună este că există soluţie. NU sun-
tem singuri în lumea rece și goală, chiar dacă lupta 
împotriva curentului este grea. Pentru a înţelege vi-
sul Creatorului nu este loc de logica umană sau de 
orgoliul competiţiei fi indcă totul se rezolvă, totul se 

bazează pe DRAGOSTE.”
M-a impresionat mult constatarea unui părinte 

care atrăgea atenţia asupra faptului că, “în lume, la ora 
actuală, sunt omorâţi foarte mulți creştini şi nu face ni-
meni precizarea dacă aceştia sunt ortodocşi ori catolici, 
lutherani ori reformaţi, unitarieni ori penticostali. Şi 
dacă la moarte se pare că suntem uniţi, cine suntem noi 
să alegem să fi m dezbinaţi în viaţă?”

Am mai învăţat că, “pentru a fi  credibil înseamnă 
să trăieşti precum vorbeşti”. De-asemenea contează “să 
acţionăm în aşa fel încât să ne putem privi ulterior în 
ochi unii pe ceilalți”.

Un alt pastor ne amintea faptul că “iniţiativa le-
gată de Crucea Roşie a aparţinut creştinilor, la fel ca 
şi întemeierea multora dintre marile universităţi ale lu-
mii, ceea ce înseamnă că locurile unde ajung creştinii 
se schimbă în bine. Astfel nici omul care l-a întâlnit pe 
Cristos nu mai poate rămâne la fel, el devine un amba-
sador al Acestuia”.

Rabinul ne-a explicat cum “în limba ebraică ter-
menul de - împăcare, reconciliere - are aceeaşi valoare 
numerică pe care o are cuvântul – rugăciune”, cele două 
afl ându-se cumva pe acelaşi palier și în conexiune.

Nu în ultimul rând, un părinte călugăr, ne atră-
gea în mod foarte impresionant atenţia la importanţa 
iubirii aproapelui, gest care ne condiţionează evoluţia 
spirituală. Nu este foarte uşor să ne achităm de această 
temă de casă permanentă pe care ne-a dat-o Isus însă 
părintele ne-a sugerat o cale concretă:

“Gândiți-vă la îndrăgostiţi! Fiecare tratează cu 
maxim interes aspiraţiile celuilalt. La fel şi noi, nu-l 
vom putea iubi cu adevărat pe aproapele decât dacă-l 
aşezăm pe o treaptă superioară în faţa noastră, mărin-
du-l pe măsură ce noi ne micşorăm în faţa sa. Aceasta 
este iubirea adevărată, să-l  punem pe primul plan pe 
cel de lângă noi”.

O noutate a acestui an a fost evoluţia, de la vorbă 
la faptă, punând în practică încercarea de a ajuta aproa-
pele şi astfel reprezentanţii cultelor şi-au încurajat eno-
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În Duminica Fiului Risipitor, Preasfi nţia Sa 
Virgil Bercea, episcopul greco-catolic de Oradea, a 
slujit Sfânta Liturghie în Biserica „Sfântul Gheorghe” 
din curtea Spitalului de Neuropsihiatrie din Oradea, 
alături de părinţii capelani din spitalele orădene, Sorin 
Crăciun, Ioan Aciu şi părintele Vasile Şoptea, preşe-
dintele Caritas Eparhial Oradea, cu ocazia Zilei Mon-
diale a Bolnavului.

Pe data de 11 februarie se sărbătoreşte în Bise-
rica Catolică Ziua Bolnavului, odată cu comemorarea 
Apariţiilor de la Lourdes. Ziua Mondială a Bolnavului 
a fost instituită de Sfântul Părinte Papa Ioan Paul al II-
lea, la 13 mai 1992, printr-o scrisoare, la cererea Consi-
liului Pontifi cal pentru Pastoraţia Lucrătorilor Sanitari. 
Ziua Mondială a Bolnavului a fost sărbătorită pentru 
prima dată în 1993, iar celebrarea ei solemnă a avut loc 
la Lourdes. Cu această ocazie Preasfi nţia Sa Virgil a vi-
zitat împreună cu părinţii capelani bolnavii internaţi în 
spitalele din oraş, aducând celor de pe patul suferinţei 
alinare şi binecuvântare.

La Sfânta şi Dumnezeiasca Liturghie au parti-
cipat, pe lângă credincioşi, cadre medicale şi pacienţii 
Spitalului.

Cuvântul de învăţătură s-a axat pe Evanghelia re-
feritoare la „Fiul risipitor”, Preasfi nţia Sa subliniind fap-
tul că „Evanghelia de astăzi este o realitate în fi ecare fa-
milie”, adresând şi îndemnul „părinţilor să aveţi răbdare 
cu pruncii voştri, iar pruncii să aibă răbdare cu ei înşişi”.

În contextul Zilei Mondiale a Bolnavului, au fost 
acordate câteva diplome şi medalii cadrelor medicale, 
fi indu-le apreciată astfel activitatea, medicul „la patul 
bolnavului fi ind precum Tatăl Milostiv”. Astfel au fost 
acordate diplome domnului asistent medical Gheor-
ghe Chişvasi, doamnei doctor Alice Stamate, doamnei 
doctor Angela Mesaroş, doamnei doctor Andrada Iova, 
doamnei doctor Elena Moldoveanu, domnului doctor 
Gheorghe Carp şi Asociaţiei Medicilor Catolici „Sfân-
tul Nicolae”.

Eugen IVUŢ - Biroul de presă 

Sfânta Liturghie de Ziua Bolnavului

riaşii să se gândească la cei mai puţin norocoşi orga-
nizând o colectă pe parcursul evenimentului. În urma 
acestui efort colectiv, în care oamenii au arătat din plin 
disponibilitatea şi mărinimia lor, s-a strâns suma de 
7.540 lei, 1.500 forinți, 30 euro și 0,50 de bani, poate 
bănuţul văduvei din Evanghelie. Aceasta a fost donată 
în ziua de 31 ianuarie domnului Paşca Viorel cel care 
a afi rmat în acel moment “se dovedeşte că Evanghelia 
nu este doar vorbită între zidurile bisericilor ci este și 
trăită în afară”. Dânsul a format Centrul de la Dumbra-
va şi adăposteşte peste 250 de oameni bătrâni, bolnavi, 
părăsiţi şi pe care nu-i mai primeşte nimeni, nici măcar 
statul. Unii au picioare degerate, unii sunt paralizaţi ori 

au probleme psihice. Un mic detaliu: zilnic este nevoie 
aici de 200 de scutece. Dar acolo oamenii mai și mă-
nâncă, de trei ori pe zi fac acest lucru, au nevoie de 
haine, medicamente, lemne și îngrijitori. Cum spunea 
una dintre doamnele pastor “situaţia noastră, de care 
de multe ori nemulțumiţi fi ind ne plângem, reprezintă 
pentru aceşti oameni un vis care nu se va împlini nicio-
dată”. Pe steagul arborat în curtea de la Dumbrava scrie 
mare: DUMNEZEU POARTĂ DE GRIJĂ.

Ca o concluzie: “Unitatea este o profeţie a îm-
părăţiei lui Dumnezeu” iar “Unitatea în diversitate este 
precum o gradină frumoasă în care se armonizează  
fl ori de diverse culori.”

Laura OLOGU
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INVITAŢIE: Întâlnirea Eparhială a Familiilor
Dragi părinţi parohi, 
Dragi familii din Eparhia de Oradea,
Soţii creştini sunt chipul şi asemănarea lui Dum-

nezeu, un dar preţios al bisericii particulare, iar familia, 
mica biserică, este chemată să manifeste şi să ducă la 
fi ecare om mântuirea în propriul ambient de viaţă.

În acest sens, vă invităm la ÎNTÂLNIREA 
EPARHIALĂ A FAMILIILOR, cu tema „I-a iubit până 
la sfârşit” (In. 13,1), care va avea loc în acest an la CA-
TEDRALA SF. NICOLAE DIN ORADEA, dumini-
că, 19 martie 2017, după următorul program:

09.30 - primirea familiilor (la Liceu)
09.50 - procesiune;
10.00 -  Liturghie Arhierească;
11.30 - refl ecţie (sala festivă a Liceului);
13.00 - agapă;
14.00 - dialog cu PSS Virgil BERCEA; 
15.00 - rugăciune de încheiere

Dorim ca această întâlnire să fi e prilej de comu-
niune şi de rugăciune şi totodată ocazie de a redesco-
peri valorile spirituale ale familiei. Cerem de la Dom-
nul pentru familiile creştine harul de a menţine privirea 
mereu îndreptată spre Sf. Treime pentru a trăi cu cre-
dinţă harul Sfi ntei Taine a Căsătoriei şi de a contempla 
„Taina aceasta mare” care face din soţii creştini semnul 
şi întruparea legăturii care uneşte pe Cristos-Mirele cu 
Biserica-Mireasă.

Binecuvântarea Domnului să coboare peste toate 
familiile creştine din Eparhia de Oradea!

 
+ Virgil BERCEA

Episcop

Informaţii şi înscrieri la responsabilii întâlnirii:
pr. Mihai Tegzeş (mtegzes@yahoo.it) şi 
pr. Mihai Vătămănelu (vatamanelumihai@yahoo.it)

INVITAŢIE: Exerciţii spirituale
„Cu toate că, în Biserică, nu toţi merg pe aceeaşi 

cale, toţi sunt chemaţi la sfi nţenie şi au primit o credinţă 
de aceeaşi valoare prin dreptatea lui Dumnezeu. Chiar 
dacă unii, din voinţa lui Cristos, sunt puşi învăţători, 
împărţitori ai Tainelor şi păstori pentru alţii, există to-
tuşi între toţi o adevărată egalitate în privinţa demnităţii 
şi acţiunii comune tuturor credincioşilor pentru zidirea 
Trupului lui Cristos care este Biserica” (LG 32).

Îndemnaţi de această misiune, Reuniunea Mari-
ană Oradea vă invită la EXERCIŢIILE SPIRITUALE 
cu tema „Maria, exemplu de credinţă şi apostolat”, care 
vor avea loc la Seminarul Teologic Sfi nţii Trei Ierarhi 
„Vasile, Grigore şi Ioan” din Oradea, Str. Parcul 
Traian nr. 20, în zilele de 10-11 martie 2017, după 
următorul program:

Vineri 10 martie:
16:00 – Sosirea invitaţilor;
17:00 – Rugăciunea de deschidere şi prima me-

ditaţie (misiune);
Ecouri;
18:00 – Cina;
19:00 – Rugăciunea Rozariului şi discuţii diverse.

Sâmbătă 11 martie:
08:00 – Sfânta Liturghie, în Biserica Seminarului;
09:00 – Mic dejun;
10:00 – A doua meditaţie (credinţă);
Ecouri;
13:00 – Prânz;
15:00 – A treia meditaţie (vocaţie);
Ecouri;
17:00 - Rugăciunea de încheiere.

Să petrecem câteva momente de rugăciune şi re-
fl ecţie în redescoperirea misiunii comune, pentru că: 
„Omul este măsura tuturor lucrurilor, însă Dumnezeu 
este măsura tuturor oamenilor şi a întregii creaţii. Când 
a primit sarcina de a da nume lucrurilor, omul a fost 
cooptat în lucrarea de guvernare a lumii, aşadar el este 
măsură a tuturor lucrurilor câtă vreme rămâne legat de 
Cel ce i-a dat darul, sursă din care-i vin puterea, inspi-
raţia şi capacitatea” (Protagoras din Abdera).

Înscrieri şi informaţii la:
0787705267 (Otilia Balaş);
0771549231 (Florica Omilescu);
0359808670 sau 0724521877 (Victoria Negrea);
0724737226 (pr. Traian Dobrată).

Eugen IVUŢ - Biroul de presă
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Ziua Mondială a Bolnavului 2017
Centrul de Îngrijire la Domiciliu al Asociaţiei Ca-

ritas Eparhial Oradea a oferit gratuit măsurarea glicemiei 
şi a tensiunii arteriale joi, 9 februarie 2017, cu ocazia 
celei de-a VII-a ediţie a Zilei Mondiale a Bolnavului. 

Această acţiune s-a adresat tuturor persoanelor 
cu categorii de vârstă diferită, din municipiul Oradea. 
Persoanele doritoare au fost întâmpinate cu căldură de 
către asistenţii medicali şi asistentul social, la sediul 
serviciului situat pe strada Mihai Pavel nr.2, în interva-
lul orar 08:00- 12:00.

Pe parcursul acţiunii s-au prezentat 61 de per-
soane cu vârste cuprinse între 26 şi 86 de ani, dintre 
care 25 de bărbaţi şi 36 de femei. 

Ca în fi ecare an, persoanele care prezintă un in-
dice crescut al glicemiei şi al tensiunii arteriale în urma 
consultaţiei, sunt îndrumate să efectueze o vizită la me-
dicul de familie. Comparativ cu anul anterior, numărul 
persoanelor la care au fost depistate probleme de acest 
gen a scăzut semnifi cativ. Dacă în anul 2016, au fost 
identifi cate 16 persoane, în 2017 au fost doar 7 cazuri. 
Acest fapt se datorează unui stil de viaţă sănătos al per-
soanelor consultate.

Cerasela CIORDAŞ

Hramul Bisericii din Beiuş
Luni, 30 ianuarie, a.c,. Biserica Greco-Catolică 

din Beiuş şi-a sărbătorit hramul cu ocazia prăznuirii 
Sfi nţilor Trei Ierarhi: Vasile cel Mare, Grigore Teologul 
şi Ioan Gură de Aur.

Sfânta Liturghie a fost celebrată de protopopul 
Zima Zorel, paroh de Beiuş, alături de vicarul parohial 
Slobodnic Iosif şi preoţii din Protopopiatul de Beiuş. 
Corul bisericesc „Ioan Buşiţia”, dirijat de Boldiş Zol-
tan, a răspuns invocaţiunilor celebranţilor şi a încântat 
enoriaşii prezenţi cu pricesne. În cuvântul de învăţătu-
ră, părintele Zorel a prezentat personalitatea celor trei 
Sfi nţi Părinţi ai Bisericii, actualizând pilda şi provoca-
rea lor atât sub aspectul individual al credincioşilor, cât 
şi sub aspect comunitar. Părintele a omagiat comuni-
tatea beiuşeană care are un istoric demn şi bogat, atît 
datorită marilor episcopi fondatori şi susţinători ai in-
stituţiilor şcolare româneşti din Beiuş, cât şi datorită 
preoţilor şi enoriaşilor lor care au oferit un impresi-
onant aport spiritual şi intelectual misiunii locale; ea 
a fost chiar o lumină constantă din cele mai vitregite 
timpuri luminând căutătorii de Dumnezeu, dar şi cei de 
cultură şi identitate naţională pe parcursul drumului lor. 
La fi nal, părintele a cerut mijlocirea sfi nţilor prăznuiţi 
pentru haruri şi binecuvântări asupra comunităţii care 
atât individual, dar mai ales comunitar să devină lumi-
nă vie şi caldă călăuzitoare spre Domnul Dumnezeu.

Astfel, Biserica din Beiuş a început prin acest 
moment spiritual şi festiv, alături de cel ecumenic oca-

zionat de Octava de Rugăciune pentru Unitatea Creşti-
nilor ţinută la nivel de Beiuş tot în acest lăcaş, un nou 
an binecuvântat, cu provocări şi deziderate. 

„După momentul personal şi de tihnă din timpul 
unei întâlniri personale şi apropieri de Domnul, este 
timpul unei ieşiri a Bisericii în lume pentru a împărtăşi 
adevărul şi bucuria credinţei în Dumnezeu”, a conclu-
zionat părintele în interviul acordat televiziunii locale, 
împărtăşind acestuia exemple de activităţi sociale şi 
caritative atât ale oratoriului „Colţ de Rai” cât şi cele 
ale diverselor asociaţii religioase (Reuniunea Mariană, 
AGRU, Familia Preasfi ntei Inimi al lui Isus) existente 
în parohie.

Carmen ZIMA
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Cea de-a XI-a ediţie a Zilei Voluntarului Caritas, 
„Împreună pentru o lume mai bună„ a avut loc joi, 26 
ianuarie 2017 în sala festivă a Liceului Greco - Cato-
lic „Iuliu Maniu” din Oradea, în cadrul căreia au fost 
premiaţi voluntarii Asociaţiei Caritas Eparhial Oradea, 
activi în anul 2016. Gazdele evenimentului au fost De-
nisa Here şi Marcel Răzvan Costea, voluntari Caritas 
Eparhial Oradea. 

La eveniment au participat, alături de voluntari şi 
invitaţii lor, PSS Virgil Bercea, episcopul greco-catolic 
de Oradea, pr. Olimpiu Todorean, vicar general, Florica 
Cherecheş, deputat, Ioana Florea, din partea ASCO.

Prin această premiere am urmărit recunoaşterea 
publică a meritelor celor mai activi voluntari. În anul 
2016 din cei peste 400 voluntari afl aţi în baza noastră 
de date, 285 au fost voluntari activi totalizând un nu-
măr de 6.210 ore prestate în serviciul aproapelui. Au 
fost acordate 12 premii pentru implicarea în activităţi 
şi programe, 3 premii speciale şi premiul “Voluntarul 
anului 2016” după cum urmează:

Premiul CANTINA SOCIALĂ
Cantina socială este un serviciu social în cadrul 

căreia voluntarii pe lângă servirea efectivă a benefi ci-
arilor, aceştia interacţionează în mod direct cu benefi -
ciarii. Într-un cadru familial, printr-o vorbă bună şi un 
zâmbet servesc prânzul benefi ciarilor şi la fi nal fac cu-
rat în sala de mese. 
Premiul s-a acordat voluntarului: Andrei Horgoş.

Premiul DUŞURI SOCIALE
Fiind o activitate mai delicată, unde trebuie răbda-

re şi empatie, unde simţul nediscriminării trebuie să fi e 
dezvoltat, voluntarii vin pregătiţi cu dorinţa de a le ofe-
ri cele necesare pentru igiena personale, căutând haina 
potrivită pentru fi ecare benefi ciar. Hainele sunt triate de 
către voluntari în funcţie de sezon şi acestea provin de la 
persoanele care fac fapte bune, donatorii noştri.
Premiul s-a acordat voluntarei: Viorica Florea.

Premiul ACTIVITATE CU COPIII DE LA 
IOANIŞ

La Ioaniş se realizează diferite activităţi cu copiii 
din sat. Prima voluntară de la Ioaniş se implică activ şi 
cu dăruire în activităţi, ajutând copiii la teme sau orga-
nizând diverse jocuri. De asemenea se implică şi în ser-
bările şi taberele organizate pentru copii. Este o prezenţă 
activă şi plăcută în mijlocul copiilor, mereu cu zambetul 
pe buze, manifestând disponibilitate, responsabilitate şi 
creativitate, punând mult sufl et în ceea ce face.
Premiul s-a acordat voluntarei: Lidia Bogdan.

Premiul COLECTA DE PAŞTI

Ziua Voluntarului Caritas - a XI-a ediţie

Ca şi anii precedenţi, voluntarii ne-au sprijinit la 
colecta de Paşti care s-a desfăşurat în trei biserici din 
Oradea: Mănăstirea Maica Domnului, Biserica Sfântul 
Nicolae şi Biserica Sfânta Treime, şi în 2 magazine: 
Carrefour Era şi Selgros. Au participat 32 de voluntari, 
realizând un total de 243 de ore de muncă. 
Premiul s-a acordat voluntarului: Marcel Răzvan 
Costea.

Premiul CENTRUL DE ZI GABRIELE
În anul 2016 la centrul de zi s-au implicat foarte 

mulţi voluntari care au contribuit semnifi cativ în ceea 
ce priveşte acordarea de sprijin pentru dezvoltarea per-
sonală a copilului. Toţi voluntarii care au frecventat 
centrul şi-au oferit disponibilitatea cu multă dragoste 
faţă de aceşti copii.
Premiul s-a acordat voluntarei: Victoria Gacsadi.

Premiul VACANŢĂ DEDICATĂ VOLUN-
TARIATULUI

Ca elev, poţi participa activităţi de voluntariat 
şi pe perioada vacanţei de vară. Elevii participă activ 
la activităţile de la Cantina socială pe parcursul verii. 
Atmosfera călduroasă de afară o regăsim şi în sufl etele 
acestora, care întâmpină benefi ciarii asociaţiei cu mul-
tă deschidere.
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Premiul s-a acordat voluntarei: Denisa Fersigan.

Premiul COLECTA DE CRĂCIUN
Colecta de Crăciun este o activitate deja cunos-

cută a asociaţiei. La Colecta de alimente din anul 2016 
s-au implicat 118 voluntari contribuind la strângerea de 
alimente în valoare de peste 9.000 de lei.
Premiul s-a acordat voluntarei: Andreea Munteanu.

Premiul PRIETENI PENTRU UN ZÂMBET
Ne mândrim cu echipa Prieteni pentru un zâm-

bet. Cei 12 voluntari clovni-doctori au realizat din luna 
octombrie până în luna decembrie 2016, 423 de ore de 
voluntariat. Meseria lor e minunată: aduc zâmbete pe 
chipurile celor internaţi la Spitalul Clinic Municipal 
Dr. Gavril Curteanu, în fi ecare din cele trei vizite săp-
tămânale pe care le realizează. 
Premiul s-a acordat voluntarului: David Petrică.

Premiul BRADUL COPIILOR
În noua campanie Bradul Copiilor s-au implicat 

29 de voluntari care au realizat 82 de ore de voluntariat. 
Au fost curajoşi şi au rezistat să ţină piept frigului din 
decembrie pentru a strânge fonduri pentru copiii din 
centrele de zi. Cu ajutorul lor, s-au strâns peste 3800 de 
lei în această campanie.
Premiul s-a acordat voluntarei: Mihaela Roşca.

Premiul ADMINISTRATIV
Activitatea administrativă este foarte importantă 

pentru organizaţia noastră. Peste 40 de voluntari ne-au 
ajutat în acest an la diverse activităţi administrative. 
Premiul s-a acordat voluntarei: Daniela Miheş.

Premiul pentru DISPONIBILITATE
Se acordă voluntarului care răspunde cu promp-

titudine solicitărilor asociaţiei. 
Premiul s-a acordat voluntarului: Paul Todorean.

Premiul CEL MAI ACTIV VOLUNTAR
Acordat an de an, premiul pentru cel mai activ 

voluntar se acordă pentru numărul de ore prestate şi 
numărul activităţilor în care s-a implicat.
Premiul s-a acordat voluntarei: Cristina Diaconescu.

Premiul special VACANŢĂ DEDICATĂ VO-
LUNTARIATULUI

Acest premiu se acordă acelor voluntari care au 
oferit mai mult decât un pic din timpul lor: au organizat 
şi participat la Tabăra de vară pentru copiii din Centrele 
de zi. Le-au oferit o experienţă nouă copiilor şi au avut 
ocazia de învaţă foarte multe, atât voluntarii cât şi copi-
ii care frecventează activităţile centrului de zi.
Premiul s-a acordat voluntarilor: Andreea Ciuciu, 
Alexa Ologu, Adina Dume, Andra Ologu, Maria 
Gligor, Andreea Maria Pop, Celia Maria Ile, Lore-
na Pop.

Premiul special pentru PROMOVAREA VO-
LUNTARIATULUI

Premiul se acordă pentru sprijinul acordat aso-
ciaţiei noastre în promovarea voluntariatului în rândul 
tinerilor.
Premiul s-a acordat voluntarei: Monica Făinărea.

Premiul VOLUNTARUL ANULUI
Pentru Asociaţia Caritas Eparhial Oradea, toţi 

voluntarii sunt valoroşi, fi ecare îşi are locul lui în 
asociaţie. ,,Voluntarul anului” este un premiu care se 
acordă în fi ecare an unui voluntar pentru: timpul, dis-
ponibilitatea, diversitatea activităţilor, numărul de ore 
prestate şi calitatea serviciilor oferite. 
Premiul Voluntarul anului 2016 s-a acordat volun-
tarei: Ioana Georgiana Popa.

Evenimentul a fost presărat cu momente artis-
tice susţinute de Corul Giocoso al Liceului de Arte 

din Oradea, Ioana Alexandra Vasile, trupa de 
majorete: Bianca Mierluţ, Ester Csatari-Malec, 
Ada Matei, Jennifer Bartok, Renata Toma, Lo-
rena Mureşan, Bianca Iacob, Liana Popovits şi 
Alexandra Malozsak, Sapir Barbu şi Olimpiu 
Man, grupul copiilor de la Centrul de zi Gabri-
elle şi Ionuţ Maliţa, Carla Maxim şi Cristina 
Diaconescu.

Mulţumim Liceului Greco-Catolic „Iuliu 
Maniu”, doamnei director Rodica Mureşan, pentru 
că ne-a găzduit evenimentul şi în această seară.

Felicitări tuturor voluntarilor şi deosebite 
mulţumiri pentru tot ceea ce au făcut pentru bene-
fi ciarii Asociaţiei Caritas Eparhial Oradea şi pen-
tru asociaţie în 2016.

CARITAS
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Ziua Persoanelor Consacrate sărbătorită la Oradea
„Mărturia voastră luminoasă de viaţă 

va fi  ca o candelă aşezată în candelabru pentru 
a dărui lumină şi căldură întregului popor al 
lui Dumnezeu”.

„Treziţi omenirea, luminaţi-o prin măr-
turia voastră profetică şi contra curentului!”.

Papa Francisc

Ziua Persoanelor Consacrate se sărbă-
toreşte an de an în Oradea în una dintre Epi-
scopiile Greco-Catolică sau Romano-Catoli-
că. Anul acesta de Sărbătoarea Întâmpinării 
Domnului a avut loc la Catedrala Greco-Cato-
lică „Sfântul Nicolae”, Sfânta şi Dumnezeias-
ca Liturghie săvârşită de Preasfi nţia Sa Virgil 
Bercea, episcopul greco-catolic şi Excelenţa 
Sa Lászlo Böcskei, episcopul romano-catolic, 
alături de un sobor de preoţi, la care au participat per-
soanele consacrate de pe întreg cuprinsul celor două 
Episcopii.

Cuvântul de învăţătură a fost transmis de către 
Preasfi nţia Sa Virgil Bercea care a evidenţiat referitor 
la Pericopa Evanghelică a zile trei cuvinte: Aşteptarea, 
Dăruirea şi Lumina. 

„Aşteptarea – să reuşim să-L aşteptăm Zilnic pe 
Isus”.

„Dăruirea – aşa cum Maria L-a dăruit pe Isus, 
aşa putem dărui şi noi zilnic câte ceva”.

„Lumina – Lumina care este Isus Cristos, dar 
această lumină poate fi  fi ecare dintre noi”.

De asemnea, Preasfi nţia Sa a subliniat şi misiunea 

persoanelor consacrate: „Cât de mult dăruiesc persoane-
le consacrate tuturor – ei oferă lumină, fi ind o binecu-
vântare pentru noi, disponibili să ofere oricând, orice”.

În cadrul Sfi ntei Liturghii a avut loc şi reînno-
irea voturilor persoanelor consacrate. Răspunsurile la 
Sfânta Liturghie au fost date de către elevii claselor 
„Steb by Step” ale Liceului Greco-Catolic „Iuliu Ma-
niu”. Mai apoi a avut loc un moment de agapă fraternă, 
urmat de un program de fraternitate în care persoanele 
consacrate au putut socializa , întâlnirea dovedindu-se 
a fi  un mijloc de a aprofunda propria chemare, dar şi de 
a experimenta comuniunea dintre persoanele consacra-
te, întâlnirea încheindu-se cu rugăciunea fi nală în jurul 
orelor 15.00.

Eugen IVUŢ - Biroul de presă

Instalarea noului preot paroh în Parohia Haieu
În duminica Fiului Risipitor, Parohia Greco-Ca-

tolică din Băile „1 Mai” (Haieu) s-a bucurat de sărbă-
toarea primirii noului său păstor.

Sfânta Liturghie a fost celebrată de către părin-
tele protopop al Oradiei, Gavril Buboi, alături de pă-
rintele Vasile Pâncotan, părintele Claudiu Ardelean şi 
părintele Ştefan Madaraşi. În cadrul Sfi ntei Liturghii 
s-a citit decretul de numire a părintelui Ştefan Madarasi 
ca paroh al comunităţii. Părintele protopop încredinţân-
du-i noului paroh Crucea, Sfânta Evanghelie şi cheile 
Bisericii. 

La sfârşitul Sfi ntei Liturghii a avut loc un mo-
ment de mulţumire adusă părintelui Vasile Pâncotan 
pentru dăruirea cu care a slujit timp de 20 ani credin-
cioşii Parohiei Haieu.

Noului slujitor îi dorim păstorire rodnică, pur-
tând turma încredinţată dânsului spre mântuire!

Eugen IVUŢ - Biroul de presă
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România şi întreaga naţiune română a primit cu 
mare bucurie ridicarea la demnitatea de cardinal a Preafe-
ricitului Părinte Lucian Mureşan, Întâistătătorul Bisericii 
Române Unite cu Roma, Greco-Catolică.

Anunţul a fost făcut de papa emerit Benedict al 
XVI-lea în data de 6 ianuarie 2012, la sfârşitul sfi ntei 
Liturghii. Atunci, Suveranul Pontif anunţa numirea a 22 
de noi membri ai Colegiului Cardinalilor, care provin din 
diferite părţi ale lumii. Referindu-se la Întâistătătorul Bi-
sericii Române Unite, Suveranul Pontif a spus: „Am decis 
să ridic la demnitatea de cardinal un venerat episcop, care 
îşi desfăşoară slujirea de păstor şi părinte al unei Biserici”.

Preafericirea Sa, declara în acele zile:
„Această demnitate reprezintă un semn al recu-

noaşterii importanţei Bisericii Române Unite şi a rolului 
ei în formarea conştiinţei naţionale şi în promovarea valo-
rilor creştine în sânul neamului nostru. (...)

Numirea de către Sfântul Părinte Papa Benedict al 
XVI-lea a Înaintestătătorului Bisericii Române Unite drept 
cardinal al Sfi ntei Biserici Catolice onorează Biserica din 
România şi, în mod cu totul deosebit, Biserica noastră, 
Biserică de tradiţie răsăriteană în deplină comuniune de 
credinţă cu Sfântul Scaun Apostolic al Romei, precum şi 
întreaga naţiune română. Această demnitate reprezintă un 
semn al recunoaşterii importanţei Bisericii Române Unite 
şi a rolului ei în formarea conştiinţei naţionale şi în promo-
varea valorilor creştine în sânul neamului nostru. (...)

Această numire consider că este adresată în primul 
rând jertfei martirilor şi a întregii noastre Biserici, care 
au plătit cu sângele preţul fi delităţii faţă de Cristos şi faţă 
de Biserica Sa. Este grăitor în acest sens să ne gândim 
la cuvintele Papei Pius al XII-lea adresate Bisericii Gre-
co-Catolice din România în Scrisoarea Apostolică „Veri-
tatem Facientes” din 27 martie 1952, în plină prigoană 
comunistă, prin care Papa săruta în chip spiritual lanţurile 
celor întemniţaţi pe nedrept, episcopi şi preoţi ai acestei 
Biserici. Pentru mine personal este o mare onoare şi o 
nouă responsabilitate în sânul Bisericii noastre, dar şi al 
Bisericii Universale. (...)”

Preafericitul Lucian Mureşan devenea astfel cel 
de-al treilea cardinal român, după cardinalul Iuliu Hossu 
şi cardinalul Alexandru Todea. Cardinalul Iuliu Hossu fi -
ind creat cardinal „in pectore” la 28 aprilie 1969 de către 
papa Paul al VI-lea, iar cardinalul Alexandru Todea la 28 
iunie 1991 de către papa Ioan Paul al II-lea.

În cadrul Consistoriului Ordinar Public din 18 fe-
bruarie 2012, Papa Benedict al XVI-lea a creat 22 de noi 
cardinali ai Bisericii Catolice, printre care şi Arhiepiscopul 
Major al Bisericii Române Unite cu Roma, Greco-Catolică.

Consistoriul a avut loc în Bazilica Sfântul Petru din 
Vatican. La momentul liturgic indicat, fi ecare cardinal a 
urcat la altarul Confesiunii Sfântului Apostol Petru, unde 
a primit bereta roşie, simbol al dăruirii până la vărsarea 
sângelui din dragoste faţă de Biserică, inelul de cardinal, 
având încrustate fi gurile Sfi nţilor Apostoli Petru şi Pavel, 
şi o stea ce o reprezintă pe Maica Domnului, precum şi 
decretul de numire, conţinând numele bisericii al cărei 

Preafericitul Lucian, la ceas aniversar
titular devenea noul cardinal şi care pentru Preafericitul 
Lucian este biserica Sfântului Atanasie de la Roma.

În după-amiaza zilei de sâmbătă, 18 februarie, noul 
cardinal, Preafericirea Sa Lucian, a primit în foaierul Au-
lei Paul al VI-lea din Vatican şi a binecuvântat sutele de 
credincioşi veniţi cu acest prilej din România din toate 
eparhiile greco-catolice, precum şi din diaspora.

La acest moment istoric pentru Biserica Română 
Unită cu Roma şi pentru întreaga ţară au fost prezenţi im-
portanţi reprezentanţi ai vieţii politice din România.

În seara aceleiaşi zilei a fost organizată o recepţie 
oferită de Ambasada României pe lângă Sfântul Scaun în 
cinstea noului Cardinal Român, ocazie cu care Excelen-
ţa Sa, Ambasadorul Bogdan Tătaru-Cazaban, a exprimat 
aprecierea Statului Român pentru această numire care 
onorează întreaga naţiune română. Cardinalul Lucian, în 
discursul rostit cu această ocazie a mulţumit distinselor 
autorităţi prezente şi tuturor invitaţilor.

Duminică, 19 februarie 2012, Papa Benedict al 
XVI-lea a celebrat Sfânta Liturghie în Bazilica Sfântul 
Petru împreună cu noii cardinali. Suveranul Pontif de 
atunci a subliniat, în cuvântul său de învăţătură, aspectul 
universalităţii Bisericii Catolice, care se exprimă şi prin 
celebrarea acestui Consistoriu, invitând noii purpuraţi la 
o adâncă conştientizare a misiunii la care sunt chemaţi în 
slujirea poporului lui Dumnezeu şi în spirit de colaborare 
cu urmaşul Sfântului Petru.

Tot în cursul zilei de duminică, la tradiţionala rugă-
ciune „Angelus”, Benedict al XVI-lea s-a adresat sutelor 
de pelerini prezenţi la Roma pentru această sărbătoare, 
rostind în limba română: „Salut pelerinii de limbă română 
veniţi la Roma pentru Consistoriu. Rugăciunea la Mor-
mintele Apostolilor să vă întărească credinţa şi entuzias-
mul de a vesti Evanghelia”. La agapa organizată cu acest 
prilej la Colegiul Pontifi cal Ucrainean „Sfântul Iosafat” 
de la Roma, Preafericirea Sa Cardinalul Lucian, a mulţu-
mit mulţimii de pelerini prezenţi.

Luni, 20 februarie, în Aula Paul al VI-lea din Vati-
can, Benedict al XVI-lea a acordat o audienţă generală no-
ilor Cardinali şi tuturor pelerinilor provenind din întreaga 
lume prezenţi în Cetatea Eternă pentru acest eveniment. 
Eminenţa Sa, Cardinalul Lucian, i-a mulţumit Sfântului 
Părinte pentru această mare onoare acordată Bisericii 
Greco-Catolice şi României, oferindu-i în dar o icoană a 
Bunului Păstor.

Papa emerit, adresându-se Întâistătătorului Biseri-
cii Române Unite şi credincioşilor prezenţi, a rostit din 
nou în limba română următoarele cuvinte: „Salut cu bu-
curie pe Preafericirea Sa Lucian Mureşan şi pe voi toţi, 
credincioşi din România, care aţi dorit să vă strângeţi în 
jurul iubitului vostru Păstor, pe care l-am creat cardinal. 
Împreună cu voi salut întregul popor român şi Patria voas-
tră, legată acum şi mai mult de Sediul Sfântului Petru! 
Binecuvântarea mea să vă susţină mereu”.

Întru mulţi şi fericiţi ani, Preafericite Părinte!

www. E-ccomunio.ro
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1,5 Lei

Campania 2% continuă

Stimate domnule, / Stimată doamnă, 

Ne face plăcere să vă anunţăm că proiectul 
Casa Frenţiu a fost fi nalizat iar casa destinată per-
soanelor vârstnice singure va fi  deschisă în acest an. 
Dorim să vă mulţumim pentru încrederea pe care 
aţi acordat-o organizaţiei şi pentru direcţionarea a 
2% din impozitul pe venituri pentru realizarea Casei 
Frenţiu. 

În acest an, dorim să vă propunem un alt pro-
iect inedit şi de mare imaportanţă pentru organizaţia 
noastră: construirea unei clădiri în care să se des-
făşoare activităţi destinate copiilor care provin din 
familii defavorizate, un Centru de zi pe care dorim 
să îl construim în Judeţul Bihor. Centrul va oferi o 
masă caldă, sprijin pentru învăţare şi efectuarea te-
melor, precum şi pregătire pentru viaţă pentru 80 de 
copii, în fi ecare zi. 

Clădirea Centrului de zi în care mănâncă şi 
învaţă zilnic 80 de copii trebuie reconstruită deoa-
rece spaţiul în care funcţionează în prezent nu este 
adecvat desfăşurării optime a activităţilor mai sus 
menţionate. 

Prin urmare, vă propunem un proiect a cărui va-
loare totală este de 300.000 euro, din care avem asigurată 
fi nanţarea de 270.000 euro din fonduri externe, iar suma 
de 30.000 euro trebuie să o obţinem de pe plan local. 

Sprijinul dvs. este necesar pentru a putea strân-
ge suma pentru cofi nanţarea proiectului. Dacă noi nu 
vom reuşi să adunăm această sumă, vom pierde fi nan-
ţarea şi, astfel, 80 de copii vor pierde, nu doar o masă 
caldă pe zi ci şi speranţa unui viitor mai bun.

ATENŢIE!
Doar în acest an pot şi pensionarii să direcţione-

ze 2%!
(Datorită faptului că anul trecut pensiile au fost 

impozitate şi din acest an nu se mai impozitează!)

Vă rugăm să completaţi formularul 230 pe prima 
pagină, la punctul I cu datele dvs. din cartea de iden-
titate, să îl semnaţi în partea de jos şi să îl aduceţi la 
sediul asociaţiei, în Oradea, str. Ep. Mihai Pavel nr. 3 
sau să îl depuneţi dvs. la Finanţele de care aparţineţi.

CARITAS
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